fœnum ripamque æquat Dei amor,  
ventos in campis atque patriam.  
nobis est hic manendo vel cedendo,  
liberrime dicendo sic et non.  
fœnum ripamque æquat Dei amor,  
ventos in campis atque patriam.

quæsumus ad agendum libertatem,  
ut nosmetipsos illa serviat.  
libertas patet somniis. ex illa  
arbor et flos immittunt radices.  
fœnum ripamque æquat Dei amor,  
ventos in campis atque patriam.

heu separati homines sunt muris,  
quasi trans clatros nos adspicimus.  
et ipsi servi sumus in catenis

fictis de ferro nostri timoris.  
fœnum ripamque æquat Dei amor,  
ventos in campis atque patriam.

Domine iudex, solus liberator,  
libertas stabit si tu nos exsolvas.  
libertas in quocumque gente valet  
quoad dilectio nos amplectitur.  
fœnum ripamque æquat Dei amor,  
ventos in campis atque patriam.

Damit ist auch der Grund für ein erzürntes Schreiben des Abtes Konrad II. an einen gewissen Bruder Wilhelm klar; der Gescholtene kann eindeutig mit dem Autor dieses Liedes identifiziert werden. (Der Brief ist einem kleinen Forscherkreis schon lange bekannt und galt bisher als rätselhaftes Curiosum der Klostergeschichte.) Auch eine genauere Datierung ist nun möglich: Konrad II. war 1277 und dann noch einmal 1283 Abt von Weltenburg.

Konrad schreibt:

conradus guilelmo fratri in xsto.

nil habeo contra poesia ad maiorem dei gloriam, plane nihil,  
ut bene notum est omnibus. eciam cantica minora non modo  
sunt toleranda sed laudanda ut dilectionis filialis expressio,  
ne uituperatus quidam poeta perdat animum scribendi at-  
que laudandi.

hec dicta, multa mihi sunt dicenda contra illud carmen. dei  
dmni dilectio certssm non equat fenum quod floret mane,  
sero efflorebit, nec uagi ripas fluminis, nec uentos uertentes,  
unice verbum de patria conprobem. quod attinet muros, illi  
huius claustris te seruent e seculi vi noxia, caue autem ne  
eam portas in illos!

quia puluis es frater, et sicut fenum, et dies tue sicut umbra  
pretereunt, hoc in tempore penitentiam age. aufer hoc car-  
men antequam dmns te auferat.

Zu Deutsch:

Konrad an Wilhelm, Bruder in Christo.

Ich habe nichts gegen Dichtung zur höheren Ehre Gottes, gar nichts, wie allerseits wohlbekannt ist. Auch geringere Lieder sind nicht nur zu dulden, sondern zu loben als Ausdruck kindlicher Liebe, damit nicht irgendein gescholtener Dichter den Mut zu schreiben und zu loben verliere.

Dies vorausgeschickt, habe ich vieles zu sagen gegen dies Lied. Gottes, des Herrn, Liebe gleicht ganz gewiß nicht dem Gras, das frühmorgens blüht und spätabends verwelkt, und nicht den Ufern des wandelbaren Flusses, und nicht den drehenden Winden, und nur das Wort von der Heimat will ich billigen. Was die Mauern angeht, die dieses Klosters mögen dich vor dem schädlichen Einfluß der Welt bewahren, hüte dich aber, diesen [Einfluß] in sie zu tragen!